
CITTÀ DI ALTAMURA
Provincia di Bari

4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI ,
EDUCATIVE E RISORSE UMANE

SERVIZIO SERVIZI SOCIALI

N. 1243 del registro delle determinazioni

del 22/12/2016

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:

CENTRO SOCIO EDUCATIVO.LOTTO DI

GRAVINA.DETERMINA A CONTRARRE

C.Incampo

Copia



Determina  n. 1243 del 22/12/2016 00:00:00 Proposta n. 1418 del 06/12/2016

-IL COORDINATORE DELL’UFFICIO DI PIANO

PREMESSO CHE

- la Regione Puglia ha approvato la Legge Regionale 10.07.2006, n. 19 “Disciplina del Sistema
Integrato dei servizi sociali per la dignità e il benessere delle donne e degli uomini di Puglia”,
al fine di programmare e realizzare sul territorio un sistema integrato di interventi e servizi
sociali, a garanzia della qualità della vita e dei diritti di cittadinanza, secondo i principi della
Costituzione, come riformata dalla Legge Costituzionale n. 3 del 18.10.2001, e della Legge n.
328 dell’08.11.2000;
- in data 21/03/2014, è stata sottoscritta la Convenzione per la Gestione Associata delle
Funzioni e dei Servizi Socio-Assistenziali (ex art. 30 D. Lgs. n. 267/2000) dell’Ambito
Territoriale dei Comuni di Altamura, Gravina in Puglia, Poggiorsini e Santeramo in Colle;
- in data 18/04/2014, la Conferenza dei servizi, convocata ai sensi dell’ art. 13, comma 4, del 
Reg. Reg. n. 4/2007, ha approvato il Piano Sociale di Zona 2014-2016 con prescrizioni;

RILEVATO CHE:

• nell’Area di intervento MINORI del Piano Sociale di Zona 2014/2016 annualità 2016 è
prevista l’attività del Centro socio educativo diurno di Gravina in Puglia struttura
aperta alla partecipazione di minori e giovani residenti nel territorio, con la finalità di
attivare attività socio_ricreative e di socializzazione e animazione, così come
regolamentato dall’art. 104 del Regolamento Regionale 4/2007;

• per i servizi di CENTRI DIURNI MINORI, il Piano Sociale di Zona 2014/2016, annualità
2015 ha destinato le risorse finanziarie come analiticamente riportate nelle schede di
programmazione finanziaria AMB 1 – AMB2_Scheda N.16 per un totale di €
352.611,00;

Evidenziato che 

 - i servizi previsti, in quanto qualificabili come servizi socio-assistenziali, rientrano tra quelli 

elencati nell'allegato IX del Codice degli appalti;

-l'aggiudicazione dei servizi di cui all'allegato IX è disciplinata dagli artt. 140-142-143 del D. 

Lgs. 50/2016;

- il processo di selezione dei potenziali aggiudicatari dell'appalto deve in ogni caso essere 

impostato nel rispetto dei principi di pubblicità, trasparenza divieto di discriminazione, parità 

di trattamento e proporzionalità dettati dall'ordinamento comunitario e configurati come 

principi generali dell'attività contrattuale delle amministrazioni pubbliche ;

- per rendere efficace la selezione dei potenziali contraenti è necessario fare ricorso alla 

procedura aperta prevista del codice dei contratti secondo i principi previsti dal regolamento 

della Regione Puglia n. 4/2007, di attuazione della Legge Regionale n. 19/2006;

RITENUTO di dover assicurare il servizio di Centro socio educativo diurno (art.52 R.R.

n.4/2007), in quanto servizio di solidarietà sociale in favore della specifica tipologia della

popolazione, ovvero minori e loro nuclei familiari in forte stato di fragilità, mediante procedura

aperta ai sensi dell’art 60 d.lgs n. 50/2016 sulla base del criterio dell’offerta economicamente

più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art.

art. 95, comma 2, in modalità telematica utilizzando la piattaforma messa a disposizione da

soggetto aggregatore ai sensi dell’art. 37,comma 2, 1^ periodo del Codice; 

DATO ATTO che non vi sono di spese per la sicurezza imputabili a interferenze e alla

redazione del D.U.V.R.I. in quanto trattasi di appalto di servizi la cui esecuzione non comporta

interferenze;

pertanto, gli oneri per la sicurezza da interferenze sono pari a 0.

CHE il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa e con l’inserzione automatica

delle ulteriori clausole scaturenti dal D.L.vo nr. 50/2016 in quanto, nella fattispecie,

applicabili;

CHE si procederà ad aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida e che

Pagina 1 di 3



l’Amministrazione si riserva altresì, la facoltà di non procedere all’aggiudicazione dell’appalto

per sopravvenute ragioni di pubblico interesse che giustifichino tale scelta, senza che nessun

partecipante alla gara possa vantare per tale fatto alcun diritto;

RITENUTO urgente attivare le procedure di gara per l’affidamento del servizio e ad approvare

il capitolato speciale di appalto, anche al fine di non perdere il finanziamento pubblico messo a

disposizione dalla Regione Puglia per la costruzione di una struttura sociale che rispondesse

alle necessità del territorio;

 

 

DICHIARATA l’assenza di conflitti d’interesse in capo al sottoscritto responsabile del

procedimento che ha curato l’istruttoria del provvedimento secondo l’art.6 bis della legge n.

241/1990 e s.m.i.;

 

VISTI gli artt. 60 e 95 del D. Lgs n.50 del 18/4/2016 che disciplinano l’utilizzo delle procedure 

aperte per l’individuazione degli operatori economici che possono presentare offerte per 

l’affidamento di un contratto pubblico; 

VISTI gli artt. 192 dlgs 267/2000 e 32 comma II dlgs 50/2016;

VISTA la Legge quadro n. 328 del 08/01/2000;

VISTA la Legge Regionale n. 19/2006;

VISTO il Regolamento Regionale n. 4/2007;

VISTO il Piano Sociale di Zona 2014/2016 e le schede di programmazione finanziaria AMB 

1/2;

VISTA la Convenzione per la Gestione Associata delle Funzioni e dei Servizi Socio8Assistenziali

(exart.30 D Lgs. N.267/2000) sottoscritta dai Sindaci dei Comuni di Altamura, Gravina in 

Puglia,Poggiorsini, Santeramo in Colle in data 18/03/2014;

VISTO il D. Lgs n. 267/00

VISTO il D.Lgs50/2016

 

Tutto ciò premesso, si propone al sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento 

Il Coordinatore dell’Ufficio di Piano
dott.ssa Caterina Incampo

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO

 Lette e condivise le premesse innanzi riportate;
Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;
Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;
Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;
Visti gli artt.26 e 27 del Regolamento di Contabilità;
Visto il D. lgs n. 163/2006;

D E T E R M I N A

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del seguente atto;

1.INDIRE, per le motivazioni espresse in premessa, procedura aperta ai sensi dell’art37

comma 2 1^ periodo d.lgs n. 50/2016 sulla base del criterio dell’offerta economicamente più

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. art.

95, comma 2, in modalità telematica utilizzando la piattaforma messa a disposizione da

soggetto aggregatore ai sensi dell’art. 37,comma 2, 1^ periodo del Codice dei Contratti dando

atto che l’importo presunto dell’appalto soggetto a ribasso è pari a Euro 111.428,57 IVA

5%esclusa; 

Pagina 2 di 3



2. Di dare atto che l'Ente si riserva la facoltà di richiedere all'aggiudicatario la prosecuzione

del servizio, alle medesime condizioni contrattuali, per un periodo ulteriore di mesi 12 , nelle

more dello svolgimento delle ordinarie procedure di gara, qualora si rendessero disponibili

nuovi fondi a valere sul PSZ (per un importo stimato di€ 110.000,00_ iva 5%esclusa );

3.Di dare atto che l'ente si riserva la possibilità di avvalersi della proroga limitata al tempo

strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un

nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste

nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante

4.APPROVARE il capitolato speciale d’appalto allegato che forma parte integrante e sostanziale

del presente provvedimento. 

5. di prenotare la somma € 30,00 per spese Contributo ANAC e 600,00 per spese di

pubblicazione al cap. 934026, imp.1360 sub 1 del bilancio di previsione 2016/2018;

6. di PRENOTARE la somma complessiva di € 115.500,00 Iva inclusa al bilancio di previsione

2016/2018, nel seguente modo: 

o €115.500,00 sui fondi del V livello PCF 1.04.03.99.999 cap 939001 imp.2062/2015 sub 6

R.P. Bil 2016 scheda progetto 16 

7.DARE ATTO, altresì, che a seguito di aggiudicazione definitiva si procederà ad impegnare la

spesa e ad indicarne l’esigibilità. 

NOMINARE responsabile del procedimento la dott.ssa Caterina Incampo

 8.  di dichiarare l'assenza di conflitti d'interesse in capo al sottoscritto dirigente, secondo l'art.

6 bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., che sottoscrive il presente provvedimento.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

DELL’UFFICIO DI PIANO

                                                                                                               avv. Berardino Galeota

Redatta da C.Incampo

Pagina 3 di 3



Comune di ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE UMANE
nr.359 del 22/12/2016

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CENTRO SOCIO EDUCATIVO DIURNO ART. 52 R.R.4/07. LOTTO DI GRAVINA - ENTRATA CAP.  56702

SIOPE: 152112.05.1.0104Codice bilancio:

Capitolo: 9390012015

ESERCIZIO: 2016 Impegno: 2015 2062/0 Data: 17/09/2015 Importo: 620.350,51

115.500,00Importo:02/11/2016Data:2015 2062/6Subimpegno di spesa:2016ESERCIZIO:

TRASFERIMENTO AI COMUNI DEL P.S.Z. PER COFINANZIAMENTO PROGETTI DI AMBITO
- ENTRATA CAP.  56702

Piano dei conti f.: 1.04.03.99.999 Trasferimenti correnti a altre imprese

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

Francesco dott. FAUSTINO

 ALTAMURA li, 15/12/2016



Comune di ALTAMURA

Pareri

1418

CENTRO SOCIO EDUCATIVO.LOTTO DI GRAVINA.DETERMINA A CONTRARRE

2016

SERVIZI SOCIALI

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE

Nr. adozione settore: 359 Nr. adozione generale: 1243
22/12/2016Data adozione:

15/12/2016

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

 -

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1243 del 22/12/2016

VISTO AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR. 267, AI SOLI FINI DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA: “I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.”

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO

f.to


